
Informace k uzavření manželství 

Základní informace 

 

Manželství se uzavírá projevem vůle muže a ženy (snoubenců), že spolu chtějí vstoupit 

do manželství před: 

a) starostou, místostarostou nebo pověřeným členem zastupitelstva obce, 
městské části hlavního města Prahy, městského obvodu nebo městské části 
územně členěného statutárního města, které jsou matričním úřadem, a to 
pouze ve správním obvodu tohoto matričního úřadu, 

b) starostou, místostarostou nebo pověřeným členem zastupitelstva obce, 
městské části hlavního města Prahy, městského obvodu nebo městské části 
územně členěného statutárního města, které nejsou matričním úřadem, a to 
pouze ve správním obvodu této obce, městské části hlavního města Prahy, 
městských obvodů nebo městských částí územně členěných statutárních 
měst, 

c) primátorem hlavního města Prahy, náměstkem primátora hlavního města 
Prahy nebo pověřeným členem zastupitelstva hlavního města Prahy, jakož i 
před primátorem statutárního města, náměstkem primátora statutárního města 
nebo pověřeným členem zastupitelstva statutárního města, a to pouze ve 
správním obvodu hlavního města Prahy nebo statutárního města. 

Snoubenci mohou projevit vůli, že spolu vstupují do manželství, i před poslancem nebo 
senátorem, a to ve správním obvodu kteréhokoli matričního úřadu. Písemné 
prohlášení poslance nebo senátora, že přijme jejich prohlášení o vstupu do manželství, 
předloží snoubenci matričnímu úřadu spolu s dotazníkem k uzavření manželství. 

 Prohlášení snoubenců podle výše uvedeného, že spolu vstupují do manželství, musí 
být učiněno v přítomnosti matrikáře matričního úřadu, v jehož správním obvodu se 
manželství uzavírá. Požadavek na přítomnost matrikáře se považuje za splněný i 
tehdy, má-li oddávající odbornou způsobilost matrikáře.  

 

Sjednání svatebního obřadu 

 

Snoubenci musí před uzavřením manželství předložit matričnímu úřadu, v jehož 

správním obvodu má být manželství uzavřeno, doklady, jejichž rozsah je předepsaný 

zákonem o matrikách, jménu a příjmení. Předkládané doklady musí mít náležitosti 

veřejných listin, musí být předkládány v originále. Jsou-li doklady vystaveny orgány 

cizích států, musí být opatřeny potřebnými ověřeními, nestanoví-li mezinárodní 

smlouva jinak, a úředně přeloženy do českého jazyka, doklady ze států EU mohou být 

opatřeny vícejazyčným standardním formulářem v českém jazyce. 

 

V případě, že má být manželství uzavřeno ve správním obvodu Matričního úřadu Ústí 

nad Labem – město, je nutné se dostavit na Úřad městského obvodu Ústí nad Labem 

– město, Odbor sociálně správní, oddělení matrik, v úředních hodinách (pondělí 8.00-

11.30, 12.30-17.00, středa 8.00-11.30, 12.30-17.00). Termín sňatku bude na matrice 

závazně zadán po předložení vyplněného dotazníku k uzavření manželství a 

předepsaných dokladů. 

 

Termín sňatku nelze sjednat telefonicky. 

 

 



 

Místo konání svatebního obřadu 

 

Manželství se uzavírá v místě určeném pro konání slavnostních obřadů, kterým je 

obřadní síň Úřadu městského obvodu v ulici Winstona Churchilla, příp. obřadní síň 

Úřadu městského obvodu Ústí nad Labem – Severní Terasa. Doba pro sňatečné 

obřady je RMO ÚL-město  určena v časovém intervalu 09.00 –14.00 hodin.  

 

Matriční úřad může povolit na základě žádosti snoubenců uzavření manželství na 

jiném vhodném místě ve svém správním obvodu. V současné době jsou matričním 

úřadem plánovány svatební obřady na obřadních místech na Hradě Střekově a 

výletním zámečku Větruše. 

 

Svatby mimo obřadní síně úřadů městských obvodů a obřadní místa uvedená výše na 

jiném vhodném místě se konají vždy jednu sobotu a jeden pracovní den v měsíci, 

datum určuje první zájemce. Matriční úřad zadává snoubencům časové termíny tak, 

aby na sebe jednotlivé obřady navazovaly. V jeden termín se uskuteční maximálně 10 

sňatečných obřadů. U obřadů konaných mimo obřadní síň matriční úřad zajišťuje 

přítomnost oddávajícího a matrikáře a neodpovídá za organizaci obřadu. Snoubenci 

zabezpečí prostor pro oddávajícího a matrikáře a dodrží sjednanou dobu začátku 

svatebního obřadu.  

 

Správní poplatky 

Vyměřují se v souladu se zákonem č. 634/2004 Sb. o správních poplatcích, 
v platném znění 

 

Položka 12  

uzavření manželství mezi snoubenci nebo vstup do registrovaného 
partnerství osobami, nemají-li trvalý pobyt na území ČR 

5000,- Kč 

uzavření manželství mezi snoubenci nebo vstup do registrovaného 
partnerství osobami, z nichž pouze jeden má trvalý pobyt na území ČR 

3000,- Kč 

přítomnost matrikáře u prohlášení snoubenců, že spolu vstupují do 
manželství před starostou, místostarostou nebo pověřeným členem 
zastupitelstva obce, které nejsou matričním úřadem, není-li ani jeden ze 
snoubenců přihlášen k trvalému pobytu ve správním obvodu této obce 

1000,- Kč 

vydání povolení uzavřít manželství nebo vstoupit do registrovaného 
partnerství mimo určené místo nebo dobu 

3000,- Kč  

vydání osvědčení, že snoubenci splnili všechny požadavky pro uzavření 
církevního sňatku 

500,- Kč 

 


